
Public retations I

Business Process Management
v ERP systému QAD
\ / poslednÍch patnáctiletech došlo kqiraznému
V pokroku v oblasti navigace, a to, od pouŽívání
klasichých papírorných map, přes elektronické mapy
aŽ k sofistikovaným navigačním programům, které
má v dnešní době většina lidí ve svých chytrých
telefonech. Navigace narozdíl od map nejen zob-
razuje polohu, ale řidiče naviguje i s moŽnostÍna-
vrhovat např. objízdné trasy s ohledem na stávající
dopravné situaci. obdobě postupuje společnost
QAD při rnývoji navigačního menu v QAD Enterprise

Applications (QAD EA).

V současné době se pro navigaci neboli vyvolání Íunkce, v QAD EA pouŽívá

klasické rozklikávací menu typu průzkumník' zapsání čÍselného označenÍ

Íunkce' vyvolání Íunkce z ob|íbených nebo z procesnÍ mapy. Nevýhodou

těchto moŽností 1e, Že se jedná o statický pohled neumoŽňující daný

proces řídit, nenÍ moŽno jej graÍicky zobrazlI, zjistit v 1akém Stavu Se

určitý krok prOCeSu nachází, kdo je za daný krok odpovědný atd' Tyto

nedostatky řeší Íunkcionalita Business Process Management (BPM),

a ste1ně 1ako navigace, je schopna vybrané Íiremní procesy řídit.

Business Process Management je schopen vybrané procesy řídit, automa-

tizovat a vizualizovat napříč jednotlivými odděleními Íirmy' Pro organizace

se sloŽitou strukturou a organizací procesů je pouŽití Business Process

Management nejsnadnějŠí způsobe Jak urychlit a zefektivnit kritické

Íiremní procesy.

Klasickým procesem pro pouŽití BMP je zaloŽeníartiklu do podniko-

vého inÍormačního systému' Do procesu zaloŽení artiklu vstupuje více

oddě|ení, kdy proces převáŽně začíná na oddělenÍ TPV, kde odpovědný

Člověk dle čÍselníku artikl zaloŽívyplněnÍm čísla a názvu artiklu, přiřazením

do příslušné řady výrobků atd.' následují další oddělení, která k artiklu

dopíŠí data zásob, plánovací data popřípadě u nakupovaných poloŽek

standardní náklady' V současné době Je nutné, aby proces zaloŽení artiklu

byl řízen člověkem, bez toho aby bylo zře1mé v jakéÍázi se probíhajÍcí

proces nachází'

Pokud pouŽijeme pro zaloŽení artiklu Íunkcionalitu Business Process

Management, budou jednotlivé kroky řízeny a graficky zobrazovány. Po

spuštění prOCesU v BP|V 1sou jednotlivým vlastníkům zobrazovány Úkoly'

v pořadíjakém 1e majÍ provádět' BPM umoŽňuje uŽivateli, pro splnění úkolu,

přímý vsup do údrŽbové obrazovky, ve které provede požadovaný Úkon.

Po spInění1sou spuštěny navazu';Ící Úkoly na ostatní oddělenÍ' Na procesní

mapě se graficky mění barvy d|e toho, v jakém stavu se Úkoly nacházetí,

zeleně jsou zobrazovány Úkoly splněné, červeně Úkoly v procesu a Šedou

barvou jsou označeny Úkoly, na kterých se jeŠtě nepracuje. Pro kontrolu

kritický procesů jsou připraveny speciální obrazovky pro manaŽery procesů

a také moŽnost kritické procesy sledovat pomocí metrik'

Podmínkou pouŽití této Íunkcionality 1e nutné v Business Process

Management deÍinovat k jednotlivým procesům Úkoly' je1ich návaznosti,

trvání' vlastníky atd' Pro jednotlivé úkony v rámci procesu se pouŽívají

-mtnerva-

předem dané objekty, kdy základními pouŽívanými objekty jsou zaČátek

procesu' činnost, paralelní činnost, rozhodnutí, konec procesu' BPM dáIe

umoŽňu1e deÍinovat hlavní procesy a přechody na sub procesy, popřípadě

dále na niŽŠí úroveň procesu.

K dispozici jsou v BPM připraveny procesy související se zavedením

artiklu, založením prodejní zakázky, zaloŽení zákazníka a dodavatele.

DalŠí procesy OAD připravuje' PouŽíváním Business Process Manage-

mentu je moŽno vysledovat úzká místa daného procesu, coŽ umoŽňuje

proces plynule optimalizovat a zefektivňovat' Dále BPM umoŽňuje pro-

pojit data z rŮzných aplikací' tedy zastřeŠit a zobrazovat Íoremní proces

Íiremní přes různé informačnítechnologie, která firma pro řízení svých

činnostÍ vyuŽívá.

Ne na všechny firemní procesy má smysl pouŽít funkcionalitu Business

Process Management, nadále se budou pouŽívat současné moŽnosti

.NET Íunkcionality QAD pro vyvolání Íunkcí nebo pro přehled procesu,

tedy procesnÍ mapy. BPM najde uplatnění hlavně u sloŽitých Íiremních

procesů' které procházejí přes více oddělení Íirmy. I

.+r
I

Grafické zobrazení procesu zaloŽenÍ artiklu v BPM

nerva
přůmysl

www.Sys[e nrOnLine.cz

zaostřeno na

11


